
 

COMUNE DI TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Codice fiscale 88001270789 – Partita IVA 01515200788 

 

 

     

                                          DECRETO SINDACALE N. 21 del 04/09/2023 

 
 

OGGETTO: 

Attribuzione dell’incarico del SETTORE: Tributi – Ragioneria alla Dott.ssa 
IANNONE Giuseppina ed attribuzioni alla stessa delle funzioni dirigenziali e 

della posizione organizzativa ai sensi dell’art. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 
  

 

 

Premesso: 

che con determina dirigenziale registro generale n. 311 e registro area n. 62 del 27/06/2023 è 

stato assunto con contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno con profilo di Istruttore 

Direttivo Contabile (Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex categoria D pos. 

econ. D1) la dott.ssa Giuseppina Iannone ed assegnato al Settore 1 – Tributi-Ragioneria; 

che il Comune di Tarsia non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 

dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata 

dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali di cui al 

Capo II - articoli da 16 a 21 del Ccnl Funzioni locali 16/11/2022. 
Visti: 

l’art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo 267/2000, che attribuisce al Sindaco il potere di 

nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra 

le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e 

tecnica ai dirigenti; 

l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziali le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei Servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 

disposizione; 

Atteso che il CCNL funzioni locali del 16/11/2022 ha ridisciplinato l’area delle posizioni 

organizzative prevedendo, all’art. 13, che “gli incarichi di posizione organizzativa in essere 

alla data di entrata in vigore del presente Titolo sono, in prima applicazione, 

automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ. Gli incarichi di posizione 

organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza”; 

Considerata la necessità di affidare il servizio: Tributi – Ragioneria al relativo responsabile, 

ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, i compiti, compresa 

l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo 

statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 

3, del medesimo T.U.; 

Attesa la necessità di conferire l’incarico di responsabile del SETTORE: Tributi – 

Ragioneria; 

Acquisita la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di inconferibilità, ai 

sensi del D.Lgs. 39 del 2013, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. e delle ulteriori disposizioni 

vigenti, in atti; 



 

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” 

adottato con deliberazione G.C. n. 241 del 25/11/2010 e smi; 

Dato atto che questo ente deve procedere alla graduazione degli incarichi di Elevata 

Qualificazione e la valutazione della prestazione come disciplinato dal C.C.N.L. 16 novembre 

2022. 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, recante: “Testo unico delle legg; sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni: 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
 

DISPONE 

Per le motivazioni e secondo quanto indicato in narrativa che si intende qui implicitamente 

riportato e trascritto: 

Di nominare responsabile del 1° SETTORE: Tributi – Ragioneria, la Iannone Giuseppina 

assunta con contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno con profilo di Istruttore Direttivo 

Contabile (Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex categoria D pos. econ. D1) con 

attribuzione della relativa posizione organizzativa, a decorrere dal 04/09/2023 e fino al 

31/12/2023 conferendo allo stesso la titolarità della posizione organizzativa. 

Di affidare allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli stessi atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli 

organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

relazione ai servizi di competenza; 

Di stabilire che l’incarico può essere: 

 revocato, al venir meno dei requisiti necessari o a seguito di valutazione negativa o anche 

per la modifica o soppressione della posizione organizzativa; 

 modificato nei contenuti, in termini di durata temporale o di prestazioni richieste; 

Di stabilire, altresì, che in caso di assenza, impedimento o incompatibilità della Dott.ssa 

Giuseppina IANNONE subentrerà, in via sostitutiva, il responsabile del Settore Tecnico e, 

nell’ipotesi di assenza, impedimento o incompatibilità anche di quest’ultimo, subentrerà il 

responsabile del settore Amministrativo, Dott.ssa Maria Teresa LAINO; 

Di corrispondere il trattamento economico previsto dal vigente CCNL per la ex categoria D, 

posizione economica D1, oltre alla somma pari a € 11.824,28 a titolo di retribuzione di 

posizione; 

Di corrispondere, altresì, la retribuzione di risultato: sulla base delle risultanze della 

valutazione, nell’ambito dello specifico fondo, come determinato ai sensi dell’articolo 17 del 

CCNL funzioni locali 16/11/2022; 

Di trasmettere il presente provvedimento, all’interessato, all’Ufficio Personale e all’Ufficio di 

Ragioneria per tutti gli adempimenti conseguenti; 

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune, 

nonchè sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Tarsia, 04/09/2023 

 

IL SINDACO 

F.to Avv. Roberto Ameruso 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


